
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 147 del 21/12/2018

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 
"REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI VIDEO SORVEGLIANZA 
DEL TERRITORIO COMUNALE 1° STRALCIO – CUP 
G76C18000130004"

OGGETTO:

L'anno duemiladiciotto, addì ventuno del mese di dicembre alle ore 09:00, presso la 
Residenza Municipale di Via Matteotti, 10, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco 
Belinda Gottardi.

Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale  Monica Tardella.

PresenzaCognome e Nome Qualifica

PresenteSindacoGOTTARDI BELINDA

AssenteVice SindacoBALDACCI FRANCESCO

PresenteAssessoreDE PAOLI LUCA

PresenteAssessoreGIANNERINI BARBARA

PresenteAssessoreGURGONE PAOLO

PresenteAssessoreSARTI GABRIELE

Intervengono i Signori:

PRESENTI:  5 ASSENTI:  1

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 147 DEL 21/12/2018 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO "REALIZZAZIONE DI UN 
IMPIANTO DI VIDEO SORVEGLIANZA DEL TERRITORIO COMUNALE 1° STRALCIO – 
CUP G76C18000130004" 
 
Premesso: 

- che con Deliberazione G.C. n. 106 del 28/09/2018 ad oggetto “Verifica 
intermedia PEG 2018/2020 – Aggiornamento PEG 2018/2020” è stato inserito 
un nuovo obiettivo assegnato al 3° Settore LL.PP. e Ambiente denominato 
“Potenziamento del sistema di videosorveglianza” per rispondere sempre più alla 
domanda di sicurezza urbana; 

- dato atto che occorre procedere con lo sviluppo progettuale del piano di 
installazioni dei sistemi di controllo nelle principali vie di collegamento ed ai 
varchi dei centri urbani, oltreché in zone ritenute particolarmente sensibili dal 
punto di vista della sicurezza urbana, messo a punto dal comando di Polizia 
Municipale; 

- richiamata la determinazione dirigenziale LPA n. 175/2018 è stata  affidata 
l’attività tecnica di progettazione definitiva/esecutiva dell’intervento in oggetto 
all’Ing. Alberto Regazzi, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Bologna al n. 
4134/A, con studio in Via Scornetta n. 29 a San Lazzaro di Savena (BO), P.IVA n. 
02268381205; 

 
preso atto del progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di “REALIZZAZIONE DI UN 

IMPIANTO DI VIDEO SORVEGLIANZA DEL TERRITORIO COMUNALE 1° stralcio – 
CUP G76C18000130004”, redatto dal tecnico incaricato Ing. Alberto Regazzi, acquisito 
agli atti del Comune e composto dagli elaborati progettuali elencati di seguito: 

 
Elaborato Protocollo 

− IS00   Relazione tecnica 34084/2018 

− IS0A  Capitolato speciale d’appalto parte Amministrativa 34084/2018 
− IS0B   Capitolato speciale d’appalto parte Tecnica 34084/2018 
− IS0C    Elenco prezzi Unitari 34084/2018 
− IS0D    Computo metrico estimativo 34084/2018 
− ISOE    Analisi prezzi 34084/2018 
− ISOF    Piano di Manutenzione 34085/2018 

− IS0G    Incidenza percentuale della manodopera 34085/2018 

− IS0H    Quadro economico 34085/2018 

− IS01/1 Planimetria generale – tavola 1 34085/2018 

− IS01/2 Planimetria generale – tavola 2 34085/2018 

− IS02     Particolari dei siti di intervento 34086/2018 

 
tenuto conto che il costo complessivo dell’intervento ammonta ad € 160.000,00 come 

da seguente quadro economico: 
 

Importo lavori        €   114.909,02 
Oneri per la sicurezza ___     €      2.000,00 

        Totale lavori   €  116.909,22 
 
Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
IVA 22% sui lavori      €    25.719,98 
Spese tecniche  (compreso contrib.previd. ed IVA)   €    11.292,32 
Incentivo tecnico      €     1.000,00 
Allacci        €    3.000,00 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 147 DEL 21/12/2018 
 

Imprevisti (IVA inclusa)     €     2.078,68 
Totale somme a disposizione €    43.090,98 
TOTALE COSTO  € 160.000,00 

 
dato atto che sono già stati impegnati € 11.292,32 a favore delle prestazioni tecniche 

richieste, mentre  la restante spesa del  quadro economico dell’opera pari ad € 148.707,68 
trova copertura al capitolo 23177/701 “SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA – 
PIANO TELECAMERE” del bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità, 
finanziata con per € 120.969,77 con contributo regionale e per € 27.737,91 con oneri; 

 
visto il verbale di verifica/validazione del progetto definitivo/esecutivo acquisito agli 

atti al prot.n. 34108/2018 e redatto e sottoscritto dal RUP ai sensi dei commi 4 lett. c) e 8 
dell’art. 26 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
dato atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è 

la Geom. Lucia Campana, Responsabile del 3° Settore LL.PP e Ambiente; 
 

visti: 

⋅ il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

⋅ il vigente Statuto Comunale; 

⋅ il D.Lgs n.50/2016; 

⋅ il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. relativamente alle parti non abrogate; 
 

acquisito il parere favorevole espresso dalla Responsabile Geom. Lucia Campana del 3° 
Settore Lavori Pubblici e Ambiente in ordine alla regolarità tecnica, relativo alla presente 
deliberazione, e il parere favorevole espresso, in ordine alla regolarità contabile, dalla 
Responsabile del 2° Settore “Servizi Finanziari”, ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 

con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

per tutto quanto esposto in premessa: 
 

1. di approvare il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di “REALIZZAZIONE 
DI UN IMPIANTO DI VIDEO SORVEGLIANZA DEL TERRITORIO COMUNALE 1° 
stralcio – CUP G76C18000130004”, redatto dal tecnico incaricato Ing. Alberto 
Regazzi, acquisito agli atti del Comune ai prott. nn. 34084, 34085 e 34086 del 
20/12/2018 e composto dagli elaborati progettuali elencati in premessa conservati 
agli atti del servizio LL.PP.; 

 
2. di approvare il quadro economico che prevede una spesa di intervento per un costo 

complessivo dell’opera stimato in € 160.000,00; 
 

3. di dare atto che la somma di € 148.707,68 a copertura del quadro economico 
dell’opera, al netto delle somme già precedentemente impegnate, trova copertura al 
capitolo 23177/701 “SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA – PIANO 
TELECAMERE” del bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità, 
finanziata per € 120.969,77 con contributo regionale e per € 27.737,91 con oneri, 
dando atto che il cronoprogramma di spesa prevede l’avvio delle procedure relative 
all’affidamento dei lavori entro il 2018; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 147 DEL 21/12/2018 
 

 
4. di confermare il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 nella persona del Geom. Lucia Campana, Responsabile del 3° Settore 
LL.PP e Ambiente; 
 

5. di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole, unanime, palese la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
l’art. 134 comma 4, del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di dare seguito al 
presente provvedimento.  

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 147 del 21/12/2018

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E MANUTENZIONE

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO "REALIZZAZIONE DI 
UN IMPIANTO DI VIDEO SORVEGLIANZA DEL TERRITORIO COMUNALE 1° 
STRALCIO – CUP G76C18000130004"

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

CAMPANA LUCIA

IL RESPONSABILE

FIRMATOLì, 20/12/2018



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 147 del 21/12/2018

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E MANUTENZIONE

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO "REALIZZAZIONE DI 
UN IMPIANTO DI VIDEO SORVEGLIANZA DEL TERRITORIO COMUNALE 1° 
STRALCIO – CUP G76C18000130004"

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 SCIPPA ISABELLA

Lì, 20/12/2018



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 147 del 21/12/2018

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO "REALIZZAZIONE DI 
UN IMPIANTO DI VIDEO SORVEGLIANZA DEL TERRITORIO COMUNALE 1° 
STRALCIO – CUP G76C18000130004"

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 GOTTARDI BELINDA TARDELLA MONICA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-12-21T12:58:01+0100
	Monica Tardella


		2018-12-29T09:42:05+0100
	Belinda Gottardi




